
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin  52/A, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

  
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE  nr.   

din 02 februarie  2024 

mun. Chișinău  

 

Cu privire la impunerea obligației de serviciu public 

În temeiul  prevederilor art. 8 alin. (1) lit. f), art. 9 alin. (7), art. 11, art. 89 din Legea nr. 108/2016 

cu privire la gazele naturale, art. V alin. (2) din Legea nr. 429/2023 pentru modificarea unor acte 

normative și pct. 13 lit. d) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr. 334/2018, având în vedere 

Hotărârea ANRE nr.   din 30.01.2024, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică, 
 

CONSTATĂ: 

 

Prin Hotărârea ANRE nr.44 din 30.01.2024, în conformitate cu art.89 alin. (31) lit. a) din Legea 

nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, a fost revocată obligația de serviciu public de a furniza 

gaze naturale anumitor categorii de consumatori finali la parametrii de calitate stabiliţi, la preţuri 

reglementate, transparente, nediscriminatorii şi uşor de comparat, impusă anterior S.R.L. „Rotalin 

Gaz Trading”. 

Lista titularilor de licență pentru furnizarea gazelor naturale cărora li s-a impus obligaţia de 

serviciu public respectivă şi lista operatorilor sistemelor de distribuţie pe reţelele cărora urma a fi 

realizat serviciul enunțat au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 

487/2019 din 20.12.2019.  

Procedura de impunere a obligației de serviciu public „Privind furnizarea gazelor naturale către 

consumatorii finali, la parametrii de calitate stabiliţi, la preţuri reglementate, transparente, 

nediscriminatorii şi uşor de comparat a fost modificată prin Legea nr. 429/2023 (în vigoare din 

29.12.2023). Astfel, conform art. 89 alin. (1) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale,  

consumatorii casnici şi întreprinderile mici au dreptul de a fi aprovizionaţi cu gaze naturale de către 

furnizorii cărora le-a fost impusă obligaţia de serviciu public de a furniza gaze naturale anumitor 

categorii de consumatori finali la parametrii de calitate stabiliţi, la preţuri reglementate, transparente, 

nediscriminatorii şi uşor de comparat, aprobate de Agenţie, în conformitate cu termenele şi condiţiile 

stabilite în Lege şi în Regulamentul privind furnizarea gazelor naturale. 

Potrivit Art. V alin. (2) din Legea nr. 429/2023, în cazul apariţiei necesităţii de a impune 

obligaţiile de serviciu public stabilite la art. 89 în perioada de elaborare a Regulamentului privind 

impunerea obligaţiilor de serviciu public, Agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică 

aplică prevederile art. 89 alin. (21) din Legea nr. 108/2016, conform cărora Agenţia este în drept să 

decidă atribuirea acestei funcţii furnizorului de gaze naturale care îndeplineşte cel puţin următoarele 

condiţii: 

a)  operează activ pe piaţa de gaze naturale din Republica Moldova; 

b) are una din cele mai mari cifre de afaceri cumulate de furnizare de gaze naturale din cadrul 

pieţei de gaze naturale din Republica Moldova în ultimul an calendaristic anterior celui al unei 

proceduri de desemnare; 

c) este separat de orice alte activităţi care nu au legătură cu tradingul şi furnizarea gazelor 

naturale. 

Analiza listei tuturor titularilor activi de licențe pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale 

conform condițiilor impuse de lege, se prezintă după cum urmează:  

 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Lista titularilor de licență  

care operează activ pe piața gazelor naturale și cele mai mari cifre de afaceri 

Nr d/o 
Furnizorii de gaze 

naturale 

Tipul de 

furnizare 

Cota  

piață 

amănunt 

(9 luni 

2023) 

Cifra de afaceri 

2023 
Informație privind 

separarea de alte 

activități 

% mii lei 

1.  "Moldovagaz" S.A. reglementată 92,85% 14 017 882,14 separat 

2.  
"Rotalin Gaz Trading" 

S.R.L.   
reglementată 1,0% 173 064,12 

Nu este separat de 

activitatea de distribuție a 

gazelor naturale (exonerat 

de obligația de separare 

conform excepției 

prevăzute de art. VI alin. 

(5) din Legea nr. 

249/2022) 

3.  
Î.C.S. "Nord Gaz 

Sîngerei" S.R.L. 
reglementată 0,28% 42 310,26 

Nu este separat de 

activitatea de distribuție a 

gazelor naturale (exonerat 

de obligația de separare 

conform excepției 

prevăzute de art. VI alin. 

(5) din Legea nr. 

249/2022) 

4.  
F.P.C. "Lăcătuș" 

S.R.L. 
reglementată 0,04% 

6 545,95 

Nu este separat de 

activitatea de distribuție a 

gazelor naturale (exonerat 

de obligația de separare 

conform excepției 

prevăzute de art. VI alin. 

(5) din Legea nr. 

249/2022) 

5.  
"Sălcioara - Vascan" 

S.R.L. 
reglementată 0,06% 9 154,06 

Nu este separat de 

activitatea de distribuție a 

gazelor naturale (exonerat 

de obligația de separare 

conform excepției 

prevăzute de art. VI alin. 

(5) din Legea nr. 

249/2022) 

6.  "Energocom" S.A. nereglementată 0% 9 766 419,14 separat 

7.  "Transautogaz" S.R.L. nereglementată 2,75% 299 352,60 separat 

8.  
"Natural Gaz D.C." 

S.R.L. 
nereglementată 1,97% 180 289,68 separat 

9.  
Î.M. "Rotalin Gaz 

Trading" S.R.L. 
nereglementată 0,11% 12 517,21 separat 

10.  
 „SD Energy 

Engineering Group” 

S.R.L. 

nereglementată 0,47% 47 079,76 separat 

11.  
"National Power Corp" 

S.R.L. 
nereglementată 0,39% 46 092,68 separat 

12.  
 „East Gas Energy 

Trading” S.R.L.  
nereglementată 0,04% 3 036,20 separat 

13.  
„Imas Company” 

S.R.L. 
nereglementată 0,04% 6 972,75 separat 

 

Din datele prezentate conform tabelului rezultă că: 

 S.A. „Moldovagaz” - operează activ pe piața gazelor naturale, fiind cel mai mare furnizor pe 

piața cu amănuntul; 

 S.A. „Moldovagaz” - are înregistrată cea mai mare cifră de afaceri conform situației din 

31.12.2022 ( fiind ultimul raport anual disponibil reieșind din termenul stabilit pentru raportarea 

anuală); 

 Este un furnizor separat legal și funcțional și nu deține licențe pentru activități care nu au 

legătură cu tradingul şi furnizarea gazelor naturale, 



Având în vedere cele expuse, se impune desemnarea acestuia în calitate de furnizor care va 

executa obligația de serviciu public de a furniza gaze naturale anumitor categorii de consumatori 

finali la preț reglementat pe teritoriul deservit de operatorul sistemului de distribuție S.R.L. „Rotalin 

Gaz Trading”. 

Concomitent, este necesară actualizarea listei furnizorilor cărora le-a fost impusă obligația de 

serviciu public, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 487/2019 din 

20.12.2019 conform modificărilor operate, luând în considerare faptul excluderii din aceasta a șapte 

din 11 furnizori, dintre care la 6 furnizori au fost retrase licențele la cererea acestora. Din aceste 

considerente este necesară expunerea Anexei la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 

487/2019 din 20.12.2019 în redacție nouă.   

 

În concluzie la cele menționate, având în vedere circumstanțele de fapt cât și normele de drept 

invocate mai sus, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 
 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se impune începând cu 02.02.2024 S.A. „Moldovagaz” titular al licenței seria AC nr. 001402 din 

16.11.2018 pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale, să execute obligația de serviciu public 

privind furnizarea gazelor naturale la parametrii de calitate stabiliți, la preturi reglementate, 

transparente, nediscriminatorii și ușor de comparat, către consumatorilor finali din teritoriul deservit 

de operatorul sistemului de distribuție S.R.L. „Rotalin Gaz Trading”. 

 

2. Se expune în redacție nouă Anexa la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 487/2019 

din 20.12.2019, conform anexei. 

 

3. Prezenta Hotărâre este executorie din momentul adoptării și poate fi contestată în termen de 30 de 

zile la autoritatea emitentă de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial. 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexei TARAN 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă  

la Hotărârea Consiliului de  

administrație al ANRE nr. ___ din 02.02.2024 

 

  Anexă 

la Hotărârea Consiliului 

de administrație al ANRE 

nr. 487/2019 din 20.12.2019 

 

 

Lista titularilor de licențe  

pentru furnizarea gazelor naturale cărora li se impun 

obligațiile de serviciu public și a operatorilor sistemelor de distribuție pe rețelele 

cărora va fi realizat serviciul 
 

Nr 

d/o 
Denumirea furnizorului 

Nr 

d/o 

Denumirea OSD pe teritoriul căruia 

furnizorului i se impun obligațiile de 

serviciu public 

1 
ÎCS „NORD GAZ SÎNGEREI" 

SRL 
1.  ÎCS „NORD GAZ SÎNGEREI" SRL 

2 FPC „LĂCĂTUŞ" SRL 2.  FPC „LĂCĂTUŞ" SRL 

3 „SĂLCIOARA-VASCAN" SRL 3.  ”CANDELUX COM” SRL 

4 
 

"MOLDOVAGAZ" SA 

  

4.  ”CHIȘINĂU-GAZ” SRL 

5.  “EDINEŢ-GAZ” SRL 

6.  “FLOREŞTI-GAZ" SRL 

7.  "IALOVENI-GAZ" SRL 

8.  "ŞTEFAN VODĂ-GAZ" SRL 

9.  “UNGHENI-GAZ” SRL 

10.  "CAHUL-GAZ" SRL 

11.  "BĂLŢI-GAZ" SRL 

12.  "ORHEI-GAZ" SRL 

13.  19. "CIMIŞLIA-GAZ" SRL 

14.  "GĂGĂUZ-GAZ" SRL 

15.  "TARACLIA-GAZ"  SRL 

16.  BV GROUP COMPANY” SRL 

17.  "PROALFA-SERVICE" SRL 

18.  ÎM "ROTALIN GAZ TRADING" SRL 

 


